

**Lucrari generale de constructie
la Morga (sectia anatomie)
or.Criuleni, str. St.celMare, nr.1**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 827 344 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	5,616	57,66	323,819
2.	7123010010200	Betonist	h-om	18,855	57,66	1 087,178
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	4,000	57,66	230,640
4.	7129020012800	Pavator	h-om	432,200	57,66	24 920,652
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	87,854	57,66	5 065,662
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	75,000	57,66	4 324,500
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	238,353	57,66	13 743,433
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,006	57,66	173,325
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,157	57,66	66,713
		Total manopera				49 936

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	7,200	3,00	21,600
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	18,612	280,00	5 211,360
3.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot Vezi8 pret poz.31	buc	18,720	0,00	0,000
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	70,800	1 320,00	93 456,000
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	56,400	1 320,00	74 448,000
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	387,985	336,00	130 362,960
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,306	336,00	102,816
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,600	1 000,00	3 600,000
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,950	174,00	165,300
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,690	174,00	1 686,060
11.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,720	12,00	8,640
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	3 000,00	12,000
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,004	3 000,00	12,000
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 000,00	3,000
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,520	72,00	37,440
16.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,720	14,00	10,080
17.	2320187315789	Decofrol	kg	0,480	10,00	4,800
18.	23456789	Plop	buc	18,000	24,00	432,000

19.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,304	720,00	218,880
20.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	513,500	3,20	1 643,200
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	304,000	1,50	456,000
22.	2661112800655-1	Placi din beton, pentru trotuare ,gr.60 mm	m2	192,850	118,13	22 781,371
23.	2663102100001	Beton clasa.B 150	m3	27,394	898,00	24 599,812
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,174	720,00	125,280
25.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare Bp 100 30-18	m	396,975	114,00	45 255,150
26.	2666122800325-11	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100 20.8	m	130,650	65,00	8 492,250
27.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,960	12,00	11,520
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,240	12,00	182,880
29.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,200	15,00	3,000
30.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	15,00	1,500
31.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	1,200	12,00	14,400
32.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	1,200	0,50	0,600
33.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,020	0,35	0,007
34.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,120	24,00	2,880
35.	3455678990	Container pentru acumularea deseurilor menajere	buc	2,000	3 600,00	7 200,000
36.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,311	18,00	275,598
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,942	18,00	88,956
38.	4100126202818	Apa	m3	0,030	18,00	0,540
Total materiale de construcții						420 927

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,633	375,00	237,375
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,238	24,00	5,712
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,198	333,33	6 065,940
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,426	333,33	2 141,978
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	72,767	333,33	24 255,423
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,426	345,00	2 216,970
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,180	18,00	3,240
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,680	18,00	30,240
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,128	110,00	14,080
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,780	375,00	292,500
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,528	120,00	183,360
Total utilaje de construcții						35 448

Total:

Total	lei	506 311
Asigrari sociale	22,50 %	11 236
Cheltuieli transport	10,00 %	42 093
Cheltuieli depozitare	2,00 %	8 419
Total	100,00 +	568 059
Cheltuieli regie	14,50 %	82 368
Total	100,00 +	650 427

Beneficiu	6,00 %	39 026
Total	100,00 +	689 453
TVA	20,00 %	137 891

Total deviz:

827 344

Intocmit

(SRL Edif-Constr)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consiliul Raional Criuleni)

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari generale de constructie la Morga (sectia anatomie) ,or.Criuleni, str. St.celMare, nr.1****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 7-1
Amenajarea teritoriului
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea 1.1. Capitolul 1.1 Tip1				
1	DA03 A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			199,504 199,504
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,504
2	DA04 A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			703,326 0,000
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	333,33	703,326
3	DA11 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, gr.25cm	m3			566,943 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu ruloouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
4	DA12 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.25cm	m3			532,184 17,298

1	2	3	4	5	6	7
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	333,33	72,666
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
5	DA11 C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat fără impanare și fără innoroire, gr. 18cm	m3			566,943 <hr/> 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
6	DA12 C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat fără impanare, fără innoroire, gr. 18cm	m3			532,184 <hr/> 17,298
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	333,33	72,666
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
7	DB19 B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere manuală	m2			171,691 <hr/> 8,072
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,1400	57,66	8,072
	11110001 0001310	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 320,00	155,760
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,000

1	2	3	4	5	6	7
	27106034 20375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	12,00	0,192
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0140	333,33	4,667
8	DB19 F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			169,089 <hr/> 3,460
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,460
	11110001 0001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 320,00	155,760
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,000
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,00	0,192
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	333,33	2,200
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	333,33	2,200
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	345,00	2,277
9	DB16 D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			137,931 <hr/> 6,919
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,919
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,00	124,080
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,000
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,132
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	333,33	3,800
10	DB16 H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			135,457 <hr/> 2,883
	71290400 10110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,883
	11110001 0001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 320,00	124,080
	14211022 00000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 000,00	3,000
	27106034 20379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,00	0,132
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	333,33	1,767
	29522400 04003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	333,33	1,767
	29522400 05100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	345,00	1,829
11	DE10 A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe	m			188,999 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		fundatie de beton 30x15 cm- Bp100 30-18				34,019
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,4400	57,66	25,370
	26631021 00001	Beton clasa.B 150	m3	0,0450	898,00	40,410
	26661228 00285	Bordura beton pentru trotuare Bp 100 30-18	m	1,0050	114,00	114,570
		1.2. Tip2				
12	DA03 A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			199,504 <hr/> 199,504
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,504
13	DA04 A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			703,119 <hr/> 0,000
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	333,33	703,119
14	DA11 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.15cm	m3			566,961 <hr/> 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,617
15	DA12 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.15cm	m3			532,184 <hr/> 17,298
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu ruloari	h-ut	0,2180	333,33	72,666

1	2	3	4	5	6	7
		valturi R 8-14 de 14tf				
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
16	DA11 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.10cm	m3			566,943 <hr/> 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
17	DA12 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.10cm	m3			532,184 <hr/> 17,298
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	333,33	72,666
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
18	DE13 A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment, gr.60mm	m2			162,443 <hr/> 29,983
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	26611128 00655-1	Placi din beton, pentru trotuare ,gr.60 mm	m2	1,0150	118,13	119,902
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,50	2,400
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	174,00	0,870
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	174,00	8,874
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	18,00	0,414
19	DE11 A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi,	m			125,727 <hr/> 17,298

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BP 100 20.8				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	26631021 00001	Beton clasa.B 150	m3	0,0480	898,00	43,104
	26661228 00325-11	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BP100 20.8	m	1,0050	65,00	65,325
		1.3. Tip2- pentru parcare auto				
20	DA03 A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3			199,504 <hr/> 199,504
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	57,66	199,504
21	DA04 A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, in sa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3			702,891 <hr/> 0,000
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,1100	333,33	702,891
22	DA11 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.15cm	m3			566,943 <hr/> 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
23	DA12 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.15cm	m3			532,184 <hr/> 17,298
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	0,2180	333,33	72,666

1	2	3	4	5	6	7
		valturi R 8-14 de 14tf				
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
24	DA11 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.10cm	m3			566,943 <hr/> 80,724
	71290200 12800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,724
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	333,33	57,999
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
25	DA12 C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.10cm	m3			532,184 <hr/> 17,298
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,298
	14111222 01672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	336,00	426,720
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	18,00	0,900
	29522200 03546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	333,33	14,000
	29522400 04010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	333,33	72,666
	34105400 05603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	120,00	0,600
26	DE13 A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment,gr.60 mm	m2			162,443 <hr/> 29,983
	71290200 12800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,983
	26611128 00655-1	Placi din beton, pentru trotuare ,gr.60 mm	m2	1,0150	118,13	119,902
	26511221 00024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	1,50	2,400
	14211022 00513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	174,00	0,870
	14211022 00525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	174,00	8,874
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	18,00	0,414
		2. Amenajarea spatiilor verzi				
27	TsH05 A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal	m2			6,343 <hr/>

1	2	3	4	5	6	7
		sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime				6,343
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1100	57,66	6,343
28	TsH09 A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			1 386,721 ----- 277,921
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,921
	02211072 04435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	280,00	1 108,800
29	TsH17 A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3			65,153 ----- 65,153
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1300	57,66	65,153
30	TsH24 C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc			47,827 ----- 45,551
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,306
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,245
	11110001 00001	Puieti arbori foioase fara balot Vezi8 pret poz.31	buc	1,0400	0,00	0,000
	41001162 02806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	18,00	0,036
	02211072 04203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	3,00	1,200
	17142273 22897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	12,00	0,480
	20521573 43803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	14,00	0,560
31	31	Plop	buc			24,000 ----- 0,000
	23456789	Plop	buc	1,0000	24,00	24,000
		3. Platforma depozitarii deseurilor				
32	TsA02 B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			68,615 ----- 68,615
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	57,66	68,615

1	2	3	4	5	6	7
33	CA03 B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 266,548 <hr/> 227,757
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,5500	57,66	204,693
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,064
	26631021 00001	Beton clasa.B 150	m3	1,0250	898,00	934,241
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,800
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	375,00	93,750
34	CB02 C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimea pina la 20 m inclusiv	m2			98,849 <hr/> 69,192
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,532
	71240100 10700	Dulgher	h-om	1,0000	57,66	57,660
	28741258 81241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,002
	28741158 41033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,150
	28741158 25003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	12,00	3,600
	28752763 11528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	24,00	0,720
	27341138 03233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	15,00	0,750
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,375
	20202129 28347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	72,00	9,360
	20101029 04340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,000
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 000,00	3,000
	23201873 15789	Decofrol	kg	0,1200	10,00	1,200
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	375,00	7,500
35	CD50 G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3			1 893,006 <hr/> 300,409
	71220500 13400	Zidar	h-om	4,3200	57,66	249,092
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,8900	57,66	51,318
	26401123 02501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	395,0000	3,20	1 264,000
	26241021 01102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,2340	720,00	168,369

1	2	3	4	5	6	7
	20101029 18804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	2,308
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	18,00	7,920
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,4000	375,00	150,000
36	TsC53 B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 350,317 ----- 393,050
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	393,050
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	5,1000	336,00	1 713,600
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	18,00	9,000
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	110,00	234,667
37	CA02 B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 296,658 ----- 265,362
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,820
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,542
	26631021 00001	Beton clasa.B 150	m3	1,0250	898,00	929,929
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	375,00	94,167
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
38	CG22 E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			74,178 ----- 57,660
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,9000	57,66	51,894
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	720,00	15,798
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,720
39	Compl . KCIL	Container pentru acumularea deseurilor menajere	buc			3 600,000 ----- 0,000
	34556789 90	Container pentru acumularea deseurilor menajere	buc	1,0000	3 600,00	3 600,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(SRL Edif-Constr)

(Consiliul Raional Criuleni)

**Lucrari generale de constructie
la Morga (sectia anatomie)
or.Criuleni, str. St.celMare, nr.1**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 7-1
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 827 344 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea 1.1. Capitolul 1.1 Tip1				
1	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	32,000	199,504 199,504	6 384,115 6 384,115
2	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	2,800	703,326 0,000	1 969,314 0,000
3	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, gr.25cm	m3	20,000	566,943 80,724	11 338,868 1 614,480
4	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.25cm	m3	130,000	532,184 17,298	69 183,894 2 248,740
5	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.18cm	m3	11,000	566,943 80,724	6 236,378 887,964
6	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.18cm	m3	97,000	532,184 17,298	51 621,828 1 677,906
7	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in	m2	60,000	171,691	10 301,461

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala			8,072	484,344
8	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,000	169,089 3,460	91 307,820 1 868,184
9	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	60,000	137,931 6,919	8 275,870 415,152
10	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	540,000	135,457 2,883	73 146,670 1 556,820
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm- Bp100 30-18	m	395,000	188,999 34,019	74 654,763 13 437,663
Total Capitolul 1.1 Tip1						404 420,981
Incluziv salariu						30 575,368
1.2. Tip2						
12	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	7,600	199,504 199,504	1 516,227 1 516,227
13	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,320	703,119 0,000	224,998 0,000
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, gr. 15cm	m3	3,500	566,961 80,724	1 984,362 282,534
15	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, gr. 15cm	m3	13,000	532,184 17,298	6 918,389 224,874
16	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire, gr. 10cm	m3	2,000	566,943 80,724	1 133,887 161,448
17	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire, gr. 10cm	m3	9,000	532,184 17,298	4 789,654 155,682

1	2	3	4	5	6	7
18	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment, gr.60mm	m2	110,000	162,443 29,983	17 868,747 3 298,152
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, BP 100 20.8	m	130,000	125,727 17,298	16 344,510 2 248,740
Total Tip2						50 780,774
Incluziv salariu						7 887,657
1.3. Tip2- pentru parcare auto						
20	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	5,800	199,504 199,504	1 157,121 1 157,121
21	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	0,230	702,891 0,000	161,665 0,000
22	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.15cm	m3	2,000	566,943 80,724	1 133,887 161,448
23	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.15cm	m3	10,000	532,184 17,298	5 321,838 172,980
24	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire,gr.10cm	m3	2,000	566,943 80,724	1 133,887 161,448
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire,gr.10cm	m3	6,000	532,184 17,298	3 193,103 103,788
26	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment,gr.60 mm	m2	80,000	162,443 29,983	12 995,452 2 398,656
Total Tip2- pentru parcare auto						25 096,953

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						4 155,441
Total Amenajarea						480 298,708
Incluziv salariu						42 618,466
		2. Amenajarea spatiilor verzi				
27	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in strat-uri de 10 cm grosime	m2	470,000	6,343 6,343	2 981,022 2 981,022
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	4,700	1 386,721 277,921	6 517,590 1 306,230
29	TsH17A	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren usor	m3	2,470	65,153 65,153	160,929 160,929
30	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot	buc	18,000	47,827 45,551	860,893 819,925
31	31	Plop	buc	18,000	24,000 0,000	432,000 0,000
Total Amenajarea spatiilor verzi						10 952,434
Incluziv salariu						5 268,106
		3. Platforma depozitarii deseurilor				
32	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	2,100	68,615 68,615	144,092 144,092
33	CA03B	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	2,800	1 266,548 227,757	3 546,333 637,719
34	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea	m2	4,000	98,849 69,192	395,395 276,768

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
35	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,300	1 893,006 300,409	2 460,908 390,532
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,060	2 350,317 393,050	141,019 23,583
37	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,450	1 296,658 265,362	583,496 119,413
38	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv sciviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	7,930	74,178 57,660	588,235 457,243
39	Compl. KCIL	Container pentru acumularea deseurilor menajere	buc	2,000	3 600,000 0,000	7 200,000 0,000

Total Platforma depozitarii deseurilor					15 059,478	
Incluziv salariu					2 049,350	

Total	lei	506 311
Asigrari sociale	22,50 %	11 236
Cheltuieli transport	10,00 %	42 093
Cheltuieli depozitare	2,00 %	8 419
Total	100,00 +	568 059
Cheltuieli regie	14,50 %	82 368
Total	100,00 +	650 427
Beneficiu	6,00 %	39 026
Total	100,00 +	689 453
TVA	20,00 %	137 891

Total deviz: 827 344
Incluziv salariu 49 936

Intocmit

(SRL Edif-Constr)

4-1

4.4

1	2	3	4	5	6	7
		betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv				
35	CD50G	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la pereti interiori cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,300	1 893,006 300,409	2 460,908 390,532
36	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,060	2 350,317 393,050	141,019 23,583
37	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,450	1 296,658 265,362	583,496 119,413
38	CG22E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2	7,930	74,178 57,660	588,235 457,243
39	Compl. KCIL	Container pentru acumularea deseurilor menajere	buc	2,000	3 600,000 0,000	7 200,000 0,000

**Total Platforma
depozitarii deseurilor**

15 059,478

Incluziv salariu

2 049,350

Total	lei	506 311
Asigrari sociale	22,50 %	11 236
Cheltuieli transport	10,00 %	42 093
Cheltuieli depozitare	2,00 %	8 419
Total	100,00 +	568 059
Cheltuieli regie	14,50 %	82 368
Total	100,00 +	650 427
Beneficiu	6,00 %	39 026
Total	100,00 +	689 453
TVA	20,00 %	137 891


Total deviz:

827 344

Incluziv salariu

49 936

Intocmit



 (SRL Edif-Constr)

7-1

4.3

Beneficiu	6,00 %	39 026
Total	100,00 +	689 453
TVA	20,00 %	137 891

Total deviz:

827 344

Intocmit



(SRL Edif-Constr)

(Director semnatura)

Verificat

(Consiliul Raional Criuleni)

(Director semnatura)

4-1

4.5

1	2	3	4	5	6	7
	20101029 18804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 000,00	2,308
	41001162 02818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4400	18,00	7,920
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,4000	375,00	150,000
36	TsC53 B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 350,317 393,050
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	57,66	393,050
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	5,1000	336,00	1 713,600
	41001262 02818	Apa	m3	0,5000	18,00	9,000
	29522700 04021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	110,00	234,667
37	CA02 B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 296,658 265,362
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,9500	57,66	227,820
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	57,66	37,542
	26631021 00001	Beton clasa.B 150	m3	1,0250	898,00	929,929
	29221400 07000	Macara	h-ut	0,2500	375,00	94,167
	29522700 03000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
38	CG22 E1	Pardoseli din mortar de ciment M 100-T in grosime de 2 cm, turnat pe loc pe suport existent, inclusiv scliviseala in incaperi cu suprafata mai mica sau egala cu 16 mp	m2			74,178 57,660
	71230100 10200	Betonist	h-om	0,9000	57,66	51,894
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	57,66	5,766
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0220	720,00	15,798
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	24,00	0,720
39	Compl . KCIL	Container pentru acumulara deseurilor menajere	buc			3 600,000 0,000
	34556789 90	Container pentru acumulara deseurilor menajere	buc	1,0000	3 600,00	3 600,000

L.S.

APROBAT:

L.S.

Intocmit

Investitor

(SRL Edif-Constr)

(Consiliul Raional Criuleni)